



PISMO CODZIENNE

INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

NASZE ABC

Bez kompasu

Ponury proces krakowski przeciw mordercom służącej Granca...

Chodzi o atmosferę, w której rodzi się tak daleko idące zwyrodnienie...

Wypadek bowiem nie jest odosobniony. Bobrzecki, młody człowiek „bez dogmatu”...

Nie należy oczywiście generalizować: instynkty zbrodnicze tkwią w pewnych ludziach...

Zyliśmy przecież kiedyś wszyscy w epoce pierwotnej dzikości, gdy każdy człowiek był drugiemu „wilkiem”...

Mowa tu oczywiście jedynie o tych wybujałościach dzisiejszej cywilizacji...

Aresztowania podejrzanych o współudział w zabójstwie ś.p. min. Pierackiego

W toku śledztwa nad wykryciem sprawców zabójstwa ś.p. min. Pierackiego ustalono szereg momentów...

z jakich kół wyszedł morderca i jaka organizacja brała udział w zamachu...

W kołach politycznych, zbliżonych do rządu, twierdzą, że rekonstrukcja gabinetu prof. Kozłowskiego zostanie przeprowadzona...

Podróżuj samolotem

Gen. Debeney w Warszawie Dziś wieczór odjeżdża do Krakowa

Dziś rano, w ostatnim dniu swego pobytu w Warszawie, gen. Debeney udał się wraz z p.o. I-go wiceministra spraw wojskowych...

Obecni byli przy tej uroczystości: wiceminister gen. Kasprzycki, szef sztabu głównego gen. Gąsiorowski...

Po powrocie o godz. 1 pp. odbyła się w apartamentach gen. Debeneya w hotelu Europejskim dekoracja oficerów polskich...

O godz. 18-iej gen. Debeney opuścił Warszawę, udając się do Krakowa, gdzie zabawi jeden dzień...

Rząd Rzeszy grozi Anglii represjami

BERLIN, 27.6. (PAT). Ogłoszony został tekst odpowiedzi niemieckiej na notę rządu brytyjskiego...

wie zawiązania przez Niemcy transfery.

Setną rocznicę ślubu obchodzono w Jugostawii

W Jugostawii obchodzono niedawno niezmiernie rzadką uroczystość. Było to 100-lecie ślubu.

Jubilatami byli: Stojan Dimitriewicz i jego żona, Gelka, zamieszkaujący w Klinowie.

Fakt, że Stojan zdołał dożyć tak niezwykłego wieku, jest tem dziełem niezwykłym, że większą część życia spędził on w wojnie przeciwko Turkom.

mi drogami. Wszystkie zaś współdziałają do tego rezultatu, jaki w coraz szerszych rozmiarach obserwujemy obecnie.

Zycie zaś dzisiejsze jest twarde, trudniejsze, brutalniejsze, niż było w czasach przedwojennych.

Rosnącemu materializmowi, oportunistom, wygodnej amoralności i bezprogramowości...

Rząd Rzeszy w odpowiedzi swej ubolewa spowodu groźby rządu angielskiego, oświadczając, iż będzie zmuszony zastosować odpowiednie zarządzenia...

Równocześnie rząd Rzeszy wyraża zgodę na podjęcie rokowań w sprawie uregulowania kwestji transferu.

Sytuacja strajkowa w Warszawie

Po wczorajszej konferencji u p. wojewody Jaroszewicza sytuacja w strajku budowlanym w Warszawie nie została wprawdzie wyjaśniona...

Jutro robotnicze komitety strajkowe urządzają wiec robotników budowlanych.

Ustawa o spółdzielniach

Dziś w „Dzienniku Ustaw” ukazał się jednolity tekst ustawy o spółdzielniach oraz wykaz szkół, uprawniających do skróconej służby wojskowej.

Czas odnowić prenumeratę na miesiąc lipiec

W czwartek lub w piątek Rekonstrukcja rządu

W kołach politycznych, zbliżonych do rządu, twierdzą, że rekonstrukcja gabinetu prof. Kozłowskiego zostanie przeprowadzona...

Za rzeź pewną uchodzi wejście do rządu obecnego kuratora Licum Krzemienieckiego, p. Poniatowskiego...

Mówią wreszcie, że po wiceministrze skarbu, p. Jastrzębskim, przechodzącym do Ministerstwa Opieki Społecznej...

Wobec dotąd przez p. Poniatowskiego, dotychczasowego wiceministra oświaty, p. Kazimierza Pierackiego...

Wedle tychże pogłosek tekę spraw wewnętrznych na objąć obecny wojewoda lwowski, płk. Bedina-Prażmowski.

Wobec powyższego M. zawiadomił policję, która przybyła na miejsce, aresztując sprzedawców...

(które obejmuje, jak wiadomo, naczelny nadzór nad wszystkimi monopolami państwowymi), p. Edward Werner, znany przemysłowiec cukrowy.

Obecna rekonstrukcja gabinetu ma oznaczać częściowe przesunięcie w kierunku lewicowym, w szczególności ku współpracy ze wsia.

Zachwiany w swym stanowisku B. prezes Wrona przygotowuje secesję w obozie ludowym na rzecz sanacji

Sprawa dr. Wrony, b. prezesa Naczelnego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Ludowego, przybiera niespodziewany obrót.

Wypitili go polskie władze bezpieczeństwa i wskazały wadzom niemieckim. Aresztowany został natychmiast wydany władzom polskim i przewieziony specjalnym samolotem pod strażą do Warszawy.

rozstrzygnięcie do wydania wyroku przez sąd państwowy.

W akcji tej przyszedł mu z pomocą poseł dr. Henryk Wyrzykowski.

Niewiadomo, czy pp. Wronie i Wyrzykowskiemu nie uda się pościgać za sobą jeszcze kilku posłów ludowych.

Normalne stosunki polsko-litewskie? Pogłoski w prasie nadbałtyckiej

Wizyta b. premiera Prystora w Kownie odbiła się głośnie echem w całej prasie nadbałtyckiej.

Między innymi niektórzy np. dzienniki podkreślają, że wizyta przyczyniła się do powzięcia planu nawiązania normalnych stosunków między Polską a Litwą.

Najwięcej milezenia zachowują pod tym względem z prasy bałtyckiej dzienniki litewskie, tłumacząc, że odpowiednie rozmowy polsko-litewskie trzymane są w tajemnicy.

Pierwszym wyrazem zmiany poglądów na Litwie jest obecność w Warszawie dwu dziennikarzy litewskich, którzy, oprowadzani przez dziennikarzy polskich, zwiedzają obecnie Warszawę.

Prócz wycieczki dziennikar-

skiej, która obecnie zwiedza Polskę, zapowiadają też już na czas najbliższy przyjazd do Wilna przez myślowców i kupców litewskich.

Przysięgłym postawiono 12 pytań w procesie o zamordowanie Garnarczówny

KRAKÓW, 27.6. (tel. wł.). Wczorajsza wizja na miejscu zbrodni zakończył się właściwym przewodem sądowym w procesie o zamordowanie Garnarczówny.

Przysięgłym postawiono 12 pytań. Obrona zażądała 5 pytań dodatkowych, dotyczących każdego z oskarżonych.

obie strony przygotowują się bardzo starannie. Prokurator Boryczko ma przed sobą kilkadziesiąt dzieł prawniczych...

Gdy oddajemy numer pod prasę, trwa dalsza narada nad pytaniami dla przysięgłych.

Falszywe czekki w Tow. Kredytowym w Sosnowcu

SOSNOWIEC, 27.6. (Tel. wł.). W Będzinie władze wpadły na ślad bandy fałszerzy czeków, realizowanych w kasie miejscowego Tow. Wzajemnego Kredytu.

ka Melnika i Joska Gliksmana. Jak się okazało, aresztowani sfalszowali czekki, przyczem istnieje uzasadnione przypuszczenie, że nie jest to ich pierwsze fałszerstwo.

Wobec powyższego M. zawiadomił policję, która przybyła na miejsce, aresztując sprzedawców czeków: Dawida Sz wajcera, Mosz

St. Zjednoczone Nabywają helium

NOWY JORK, 27.6. (P.A.T.). Federalny Urząd Górniczy nabył prawa do wydobywania gazu helium na rozległych terenach, wynoszących 20 tys. ha w Amarillo w stanie Texas.

Pokłady te są zarezerwowane specjalnie dla potrzeb armji, marynarki i lotnictwa.









G. Breazu

prof. konserwatorium w Bukareszcie

Rozśpiewana Rumunia

Chłop rumuński objawia wiele artystyzmu w przeróżnych kierunkach i w najrozmaitszych okolicznościach życia.

Szczególne zamilowanie wykazuje lud rumuński do muzyki. W śpiewie odzwierciedla się jego psychika wszechstronnie, głębiej i wymowniej, niż w innych przejawach sztuki ludowej.

Poniższe dwa przykłady mogą zilustrować okoliczności, w których Rumun śpiewa:

Tłoka. Rozpoczynają ją z wieczora i trwa do późnej nocy. Zbierają się dziewczęta i młodzieńcy, żonaci i młodsze mężatki do jednego z gospodarzy na wspólna robotę.

Następują przerwy z tańcami, a wreszcie obowiązkowy poczęstunek, wszystko wśród śpiewu, dostosowanego melodją, treścią, rytmiką i liryzmem do bezinteresownej przysługi sąsiedzkiej.

Specjalny rodzaj muzyki towarzyszy tańcom zbiorowym, zwanym „hora” Ten taniec, w którym wszystkie pary tworzą jedno, olbrzymie, zwarte koło.

Z nauki i sztuki

Literatura

Konkurs na nowele z życia żołnierzy K. O. P. Fundusz Wydawniczy przy Dowództwie Korpusu Ochrony Pogranicza ogłasza konkurs literacki na nowelę z życia żołnierzy K. O. P.

Poniższe dwa przykłady mogą zilustrować okoliczności, w których Rumun śpiewa: Tłoka. Rozpoczynają ją z wieczora i trwa do późnej nocy.

Robotą odbywa się przy mizernej oświetleniu lampki, albo kaganka; czasem wystarcza blask księżycy i gwiazd.

Polakim; S) rekopisów, nadesłanych na konkurs, nie zwraca się. Laureaci nagrody literackiej im. Filomatów.

Tadeusz Łopalewski urodził się w roku 1900 we wsi Ostrowy pow. Kutno.

Czesław Miłosz urodził się 30.6.1911 r. we dworze Szelejniu, pow. Kiejdany (Litwa).

Dostojewski

O przeróbce teatralnej „Zbrodni i Kary”

Nieznaný list wielkiego pisarza

Ze wszystkich sztuk teatralnych z repertuaru rosyjskiego, wystawionych w Paryżu, największym powodzeniem cieszyła się adaptacja teatralna „Zbrodni i Kary” Dostojewskiego.

„Dziękuję pani bardzo — pisze Dostojewski do księżnej Obolenskiej — za zainteresowanie się moją powieścią, potrafisz zawsze ocenić opinję tak szczerą, jak pani, a pani pochwały doprawdy — pochlebiają mi.

Co się zaś tyczy pani zamiaru przerobienia mojej powieści na dramat, naturalnie zgadzam się, przysięgajmy już raz na zawsze regule nie przekształcania podobnym próbem, nie mogę jednak nie zauważyć, że zazwyczaj wszystkie próby tego rodzaju są zgóry skazane na niepowodzenie.

„Istnieje w dziedzinie sztuki jakaś mistyczna przeszkoda, która przeciwstawia się transpozycji utworu epicznego we wspólną mu formę dramatyczną.

Uważam nawet, że różne formy sztuki wymagają różnych kategorii ich wyrażania. Idea, należąca do określonej kategorii twórczej, nie da się nigdy wyrazić z zupełną dokładnością w dziedzinie innej kategorii artystycznej...

Adaptacja teatralna „Zbrodni i Kary” może się udać tylko w wypadku, jeżeli powieść będzie przerobiona do granic możliwości i zachowany będzie tylko jeden z jej epizodów, albo też, jeżeli z powieści będzie zapożyczona idea przewodnia, a treść jej będzie całkowicie zmieniona...

Dostojewski sam kiedyś usiłował być dramaturgiem. Ponieważ nie zdołał tu dojść do jakichś rezultatów i ponieważ widział nie raz jak niefortunnie bywały wyniki przeróbek powieści, doszedł do przekonania, że nie można znaleźć w dramacie formy odpowiadającej formie dzieła epickiego.

W młodości Dostojewski spróbował napisać kilka sztuk, jak „Marja Stuart”, „Borys Godunow”, „Żyd Jankiel”.

W Czechosłowacji o Choromańskim. W związku z wydaniem w przekładzie czeskim głośnej powieści Choromańskiego „Zadłość i medycyna”, „Prager Presse” zamieszcza artykuł, omawiający twórczość laureata polskiej Akademii Literatury.

W Warszawie grano m. in. następujące jego sztuki: „Chrzest” (napisany do spółki z Nosiercem), „Były świąt zadziwici” (do spółki z Picardem), „Szwaczka z Lunville”, „Osma żona Sinobrodęgo”, „Wielka księżna i chłopiec hotelowy”, „Sonata kruzerska” (przeróbka z Tolstoja), wreszcie „Katarzynka”.

Ostatnią sztuką, jaką napisał zmarły dramaturg, był reportaż sceniczny p. t. „Stawiski”, grany w Paryżu.

Savoir był jednym z delegatów na kongres konfederacji międzynarodowej autorów i kompozytorów, który niedawno obradował w Warszawie.

Muzyka

Towarzystwo Opery Polskiej w Ameryce. W Nowym Jorku powstało Towarzystwo Opery Polskiej, na którego czele stanął impresario tułaczki, Ludwik Kowalski.

Należy jeszcze dodać kilka słów o śpiewie wyłącznie cerkiewnym. Melodje cerkiewne są niewątpliwie pochodzenia bizantyjskiego.

Melodje cerkiewne są niewątpliwie pochodzenia bizantyjskiego. Charakter ich nie odpowiadał psychice ludu rumuńskiego. Lud musiał się długo wsluchiwać, próbować i przeciągać niepewną melodję za przewodnikiem.

Na ekranach

„Wesoły tydzień”

(„Majestic”)

Nazwa „Wesoły tydzień” utarła się dla programów złożonych z „nadogramów”, czyli dodatków wszelkiego rodzaju, choćby nawet nie były wesołe.

Niemiec Filipem i Flapem). Pomysł zszyczenia trzech krótkich fars w jeden film nie jest nowy, ale też i niezbyt szczęśliwy.

Na koniec niespodzianka. Nad program do nadogramów jest... „Wysilek mózgu” — Petersile i Vlassak. Rola recenzenta filmowego zmusiła mnie do oglądania tego filmu 7 (słownie siedem) razy.

Rada przyjęła jednogłośnie sprawozdanie Komisji i na wniosek Komisji Rowizyjnej uchwaliła Komitetowi absolutorjum.

Rok pracy Kasy im. Mianowskiego

Dnia 23 czerwca odbyło się doroczne posiedzenie Rady Naukowej Kasy im. Mianowskiego pod przewodnictwem prof. dr. Wojciecha Świętosławskiego.

Po uczeniu panięi zmarłych członków Komitetu, prof. dr. Władysława Mazurkiewicza, dr. Maksymiljana Flauma, p. Stanisława Libickiego, członka honoris causa, prof. dr. Oswalda Balzera.

Prof. Józef Turczyński został zaproponowany w charakterze sędziego, do jury w Konserwatorium Paryskim podczas tegorocznego konkursu o Wielką Nagrodę (Grand Prix) Konserwatorium dla klasy fortepiano-wej.

Różne

„Polski atak na Andę”. Uczestnik polskiej wyprawy naukowej w Andę, inż. Stefan Osiecki, wygłosił odczyt p. t. „Polski atak na Andę” dnia 27.6 o/g. 20 w sali Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, Krak.

wano 8 dzieł własnych, podjęto druk 10 nowych prac, druk kilku z nich jest już daleko posunięty.

Rada przyjęła jednogłośnie sprawozdanie Komitetu i na wniosek Komisji Rowizyjnej uchwaliła Komitetowi absolutorjum.

W nader ożywionej dyskusji na temat rozwoju działalności Kasy im. Mianowskiego omawiano program dalszych prac i zastanawiano się nad sposobami wzmoczenia ofiarności na rzecz instytucji i uzyskania odpowiednich środków na rosnące wciąż potrzeby naukowe.

Czy istniał naprawdę ks. Robak?

Odkrycie prof. Piniego

Prof. T. Pini w ostatnim zeszycie czasopisma bibliograficznego „Nowa książka” ogłosił artykuł zatytułowany „W stulecie Pana Tadeusza”, w którym podaje kilka krótkich uwag o stopniowo rosnącym zainteresowaniu w dwunastu księgach.

Jak wiadomo, najnowsze badania wykazały tak daleko idącą zgodność zawartych w „Panu Tadeuszu” szczegółów i szczegółików z realnym życiem ówczesnym na Litwie.

Prof. T. Pini w ostatnim zeszycie czasopisma bibliograficznego „Nowa książka” ogłosił artykuł zatytułowany „W stulecie Pana Tadeusza”, w którym podaje kilka krótkich uwag o stopniowo rosnącym zainteresowaniu w dwunastu księgach.

wet śladu i po ukończeniu fabuły musi poeta dodać w dwu ostatnich księgach radosny epilog, aby poemat ukończyć tak pogodnie, jak go zaczął.

Rzecz jasna, że ten wzrost dzieła, nieprzewidziany w pierwotnym planie, musiał się odbić ujemnie na kompozycji i objawić w mnóstwie niezharmonizowanych szezegółów, zwłaszcza wobec niesłychanie szybkiego tempa pracy: wszakże w ciągu niespełna trzech miesięcy napisał poeta sześć ksiąg, od VII-ej do XII-ej, czyli blisko 5 tysięcy wierszy.

Prof. T. Pini w ostatnim zeszycie czasopisma bibliograficznego „Nowa książka” ogłosił artykuł zatytułowany „W stulecie Pana Tadeusza”, w którym podaje kilka krótkich uwag o stopniowo rosnącym zainteresowaniu w dwunastu księgach.

Prof. T. Pini w ostatnim zeszycie czasopisma bibliograficznego „Nowa książka” ogłosił artykuł zatytułowany „W stulecie Pana Tadeusza”, w którym podaje kilka krótkich uwag o stopniowo rosnącym zainteresowaniu w dwunastu księgach.



